
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 23/12/2021 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
INTEGRATIVO TRIENNIO 2021 – 2022 – 2023 - ANNO 2021 - DEL PERSONALE DIRIGENTE DEL 
COMUNE DI CENTO 

L’anno 2021, addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 16:30 ritualmente convocata dal 
Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, in 
modalità video-conferenza, si è riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

7 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il CCNL del Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 e le disposizioni tuttora vigenti dei 
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti Locali;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 21/06/2018, con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del 
CCNL Funzioni Locali 21/05/2018;

CONSIDERATO quanto previsto dalle seguenti disposizioni:

- art. 40, comma 3 bis, del D. Lgs. n.165/2001 secondo il quale “(…) la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; (…);

- art. 8 del CCNL 17/12/2020 Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure il cui 
comma 1 prevede: ‘1. Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le 
materie di cui algli artt. 45, 66 o 99 indicate nelle tre distinte sezioni del presente CCNL. 

- art. 8, comma 6, del CCNL 21/05/2018 Il controllo sulla compatibilità dei costi della 
contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri 
sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del 
D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, 
corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni 
dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere 
ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente 
dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto.

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della Legge 04-03-2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e ss. mm. ed ii.;

VISTI:

- il regolamento comunale “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance, merito e 
premio” approvato con deliberazione della G.C. n. 207/2017;

- delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27.05.2021 ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE"  e ss.mm. ed ii., ;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27.05.2021 "Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
Approvazione" e ss.mm. e ii.;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021, e ss.mm. ed ii., che ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie 
ai responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021, i.e., che oltre ad assegnare le risorse 
umane e strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 
2021/2023 e con il Bilancio di Previsione 2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 25/11/2021 ad oggetto CCNL RELATIVO AL 
PERSONALE DELL’AREA DELLE FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016 – 2018 – SOTTOSCRITTO IL 
17/12/2020 - INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2021;

- la determinazione dirigenziale n. 1232 del 3/12/2021 ad oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER 
IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2021 – ARTICOLO 57 
CCNL PERSONALE AREA DELLE FUNZIONI LOCALI (DIRIGENZA) SOTTOSCRITTO IL 17/12/2020, e  la 
determinazione dirigenziale n. 1249 del 6/12/2021 ad oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE 
RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 AI SENSI DELL’ARTICOLO 67 CCNL 21.05.2018 – VERIFICA LIMITE 
TRATTAMENTO ACCESSORIO ART. 23 COMMA 2 D.LGS. N. 75/2017 E ADEGUAMENTO DEL LIMITE DEL 
TRATTAMENTO ACCESSORIO ART. 33, COMMA 2 DEL D.L. 34/2019;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RILEVATO CHE il Dirigente del Settore Personale in qualità di Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica, ai sensi dell’art. 8 comma 3 del CCNL Personale Area Funzioni Locali del 17/12/2020, ha 
convocato la delegazione di parte sindacale nei modi di legge ed ha avviato il negoziato nei termini previsti 
dal comma indicato;

CONSIDERATO che al termine delle trattative tra la delegazione di parte datoriale e la delegazione di parte 
sindacale è stato raggiunto l’accordo quale preintesa di contratto collettivo integrativo per il triennio 2021-
2023, ANNO 2021, sottoscritto in data 17/12/2021, allegato alla presente deliberazione in parte integrante e 
sostanziale (ALL. 1);

RICHIAMATO il comma 1 dell’articolo 40 bis del D.Lgs. n. 165/2001 t.v., Controlli in materia di contrattazione 
integrativa:
1. Il controllo sulla compatibilita' dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e  
quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili 
che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori e' effettuato  dal collegio dei 
revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi previsti dai 
rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili con i rispettivi vincoli di 
bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto 
periodo.

VISTA la relazione Illustrativa e Tecnico Finanziaria per il personale dirigente, inviata al Collegio dei Revisori 
ed elaborata ai sensi della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 25/2012 e ss.mm. e ii., ai 
fini delle necessarie certificazioni sulla compatibilità dei costi ex articolo 40 bis (nota dirigenziale del 
18/12/2021, P.G. n. 69985/2021) (ALL.2); 

ACCERTATO che con verbale n. 4 del 21/12/2021, registrato in data 22/12/2021 al n.0070833 di protocollo 
generale, il Collegio dei Revisori, ha espresso parere favorevole sulla costituzione del Fondo di cui alla 
determinazione n. 1232/2021 e sulla relativa Relazione Illustrativa e Tecnico Finanziaria da cui si evince la 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa come da ipotesi di contratto collettivo 
integrativo triennio 2021 – 2022 – 2023 -ANNO 2021, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (ALL. 3);

RITENUTO di autorizzare la sottoscrizione del contratto collettivo integrativo 2021 – 2022 – 2023 - ANNO 
2021, secondo il testo riportato nell’allegato che tiene conto di quanto sopra esposto, stante il rispetto dei 
limiti di competenza imposti dalla contrattazione nazionale e dalle norme di legge;

CONSIDERATO infine che il contratto collettivo integrativo, una volta formalizzato dovrà essere trasmesso 
all’A.Ra.N. - Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle pubbliche amministrazioni e al CNEL – 
Consiglio Nazionale Economia e Lavoro, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico finanziaria con la 
illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione, alla citata 
certificazione positiva del Collegio dei Revisori e alla copia della presente deliberazione di autorizzazione 
alla sottoscrizione definitiva, in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 40-bis comma 5, del D.Lgs. n. 
165/2001, e dell’articolo 8, comma 6 CCNL 17.12.2020;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 21, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Obblighi di pubblicazione 
concernenti i dati sulla contrattazione collettiva, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare sul proprio sito 
web, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione 
integrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, t.v.;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Personale, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n.  267;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze circa la 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Su proposta del Sindaco;

Con voti favorevoli ed unanimi



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D E L I B E R A

1. di approvare l’operato della Delegazione trattante di parte datoriale nella conduzione delle 
trattative, in quanto conforme alle direttive emanate dalla Giunta Comunale e di far proprie tutte le 
motivazioni contenute nella Illustrativa e Tecnico Finanziaria afferente al Contratto Collettivo Integrativo 
– Triennio 2021 – 2022 – 2023 -ANNO 2021 per il personale dirigente del Comune di Cento;

2. di prendere atto che il Collegio dei Revisori, al quale è stata trasmessa la preintesa per il 
parere di competenza nel rispetto di quanto sancito dall’articolo 40 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, ha certificato positivamente sia la costituzione del fondo Anno 2021 per la contrattazione 
integrativa di cui alla determinazione n. 1232/2021, sia la preintesa del contratto collettivo integrativo 
per il triennio 2021/2023 - Anno 2021 (ALL. 1) che la relativa Relazione Illustrativa e Tecnico Finanziaria 
(ALL. 2) , come da verbale n. 4 del 21/12/2021, registrato in data 22/12/2021 al n.0070833 di protocollo 
generale(ALL. 3);

3. di autorizzare la Delegazione di parte datoriale a sottoscrivere in via definitiva, in conformità 
al testo allegato alla presente deliberazione, il contratto collettivo integrativo relativo al personale 
dirigente del comparto Funzioni Locali, triennio 2021 – 2022 – 2023 - ANNO 2021, allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4. di dare atto che l’applicazione del CCI allegato non comporta aumento di spesa per l’Ente, 
limitandosi ad individuare criteri e modalità di riparto delle risorse già disponibili agli appositi capitoli 
delle Missioni e Programmi del Bilancio di previsione 2021/2023;

5. di demandare al Settore Personale la trasmissione all’A.R.A.N. e al CNEL, nei termini di 
contratto, del testo contrattuale ai sensi dell’art. 8, comma 8, del C.C.N.L. del personale dell’Area 
Funzioni Locali del 17/12/2020, con da procedura unificata disposta con nota dell’A.Ra.N. – CNEL del 
08/09/2015, prot. 0021279;

6. di pubblicare il contratto collettivo integrativo relativo al personale dirigente dell’Area delle 
Funzioni Locali, triennio 2021 – 2022 – 2023 - ANNO 2021 - sul sito istituzionale congiuntamente alla 
relazione illustrativa e tecnico finanziaria ed al verbale di certificazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti, di cui alla nota prot. 0069985/2021 del 18/12/2021;

Quindi, con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267/2000.Stante l’urgenza di procedere alla sottoscrizione definitiva del CCI ANNO 2020

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Vice Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

